

**(Corriere Dello Sport - F.M.Splendore) Premier League nie przestaje naciskać i cały czas monitoruje subtelne ruchy dotyczące przyszłości Marco Tumminello. Co więcej, angielskie kluby naciskają mocno, aby zobaczyć czy Romie uda się znaleźć porozumienie ze swoim młodym napastnikiem, symbolem mocnego wejścia młodzieży Romy, która powinna natychmiast wprowadzić swoich najlepszych chłopaków do kadry, bez konieczności odsyłania ich, aby zdobyli doświadczenie.**

Za Tumminello opowiada się 28 goli zdobytych w 24 meczach rozegranych w tym sezonie w Primavera, w lidze, Youth League, Superpucharze i Pucharze Włoch. Zespół Giallorossich, trenowany przez Alberto De Rossiego, aktualny Mistrz Włoch, zdobywca Superpucharu Primavera, spróbuje umieścić w gablocie Puchar Włoch, wzniesiony po raz ostatni w 2012 roku. I gole Marco Tumminello mogą ponownie zaważyć. Dla chłopaka z Erice są to ważne dni, dni, w których może określić swoją przyszłość. W listopadzie skończył 18 lat, od tej pory klub i agent chłopaka zaczęli rozmawiać, ale droga była bardzo wyboista. Sygnały z ostatnich dni mogą pozwolić oddychać atmosferą optymizmu. Pewne kroki do przodu zostały zrobione, jednak gdy jest połowa Premier League, trzeba być uważnym, gdyż liczby, które krążą, wyprzedzają każdą konkurencję.

Nie od dziś i nie od listopada angielskie kluby krążą wokół Marco Tumminello. Krążą też wokół Pinamontiego z Interu, który z napastnikiem Giallorossich tworzy atak reprezentacji U19. W przypadku Tumminello, poza występami w drużynie narodowej i normalnemu umiędzynarodowieniu, które rynek przyjął jako znak rozpoznawczy młodych ludzi, był też efekt Youth League, Ligi Mistrzów Primavera, która ustawiła pod reflektorami wielkiej Europy najlepsze włoskie talenty. Tottenham, Chelsea, Arsenal, Liverpool, zawiesiły oko na napastniku Romy już jakiś czas temu. Jako ostatnie pojawiły się Everton i Watford. I te dwa kluby również w ostatnich godzinach pracują nad Tumminello w oczekiwaniu na sprawdzenia czy wygra Roma. Czasu nie ma dużo i wiedzą do w Trilogii. Dlatego chcieliby zamrozić angielskie szaleństwo. Do zakończenia dużo nie brakuje. W dużej mierze będzie się też liczyć myślenie gracza.

Autor: abruzzo